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АНОТАЦІЯ

Заваринська М. С. Мовні засоби творення невизначеності в англомовній

постмодерністській мінімізованій прозі. − Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 03

«Гуманітарні науки» зі спеціальності 035 «Філологія». – Львівський

національний університет імені Івана Франка, Львів, 2023.

Дисертаційне дослідження присвячене аналізу мовних засобів творення

невизначеності в англомовній постмодерністській мінімізованій прозі.

Англомовна постмодерністська мінімізована проза є жанром

експериментальної літератури, що почав розвиватися у другій половині ХХ ст.

Експериментальність англомовної постмодерністської мінімізованої прози

виражено у поєднанні навмисно зредукованої автором літературної форми та

літературного змісту, наповненого мовними засобами, що призводять до

творення невизначеності. Невизначеність, яка першочергово провокує сумнів

трактування з позиції читача, призводить до плюральності значень та

характеризує англомовний постмодерністський художній текст як відкритий

лінгвосинергетичний текстовий простір.

У дисертації здійснено аналіз мовних засобів творення невизначеності в

англомовній постмодерністській мінімізованій прозі із залученням комплексу

міждисциплінарних підходів, таких як наративний, дискурсивний,

комінкативно-прагматичний, когнітивний та синергетичний.

Актуальність дисертаційної розвідки зумовлена широкою популярністю

мінімізованої прози, внаслідок загальносвітової тенденції до мінімізації жанрів.

Причини такого «скорочення» полягають у ритмі життя сучасної людини,

невпинному розвитку інформаційних технологій та можливості вільної

інтерпретації мінімізованого твору, що постає необхідним атрибутом для

сучасного читача. Виявлення конотаційної плюральності мовних одиниць,
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спровокованої невизначеністю, під час трактування мінімізованих художніх

текстів сприяє їх семантичному оновленню. Екстрапольовані синергетичні ідеї

на дослідження мінімізованого художнього тексту є продуктивним способом

його опису як динамічного утворення з певною послідовністю станів, де

невизначеність подібна до стану флуктуації, хаотичності інтерпретацій, що

призводить до точки біфуркації – розгалуження смислів. Визначення

лінгвальної специфіки мінімізованих художніх текстів є актуальним в контексті

дослідження сучасної постмодерністської поетики загалом, та специфіки

експериментального жанру літератури зокрема.

Теоретико-методологічною основою наукової розвідки слугують

філософські праці (У.Еко, І. Гассан, Ф. Ґваттарі, Ж. Делез, М. Фуко, Р.Барт), в

яких визначено природу невизначеності, зокрема у контексті дискурсивної

онтології (М. Фуко, Ж. Дерріда, Ж. Ліотар, Л. Виготський); літературознавчі

розвідки, спрямовані на вивчення невизначеності в наративному плані (Р.

Інґарден, В. Ізер, В. Бут, Л. Мацевко-Бекерська, О. Бабелюк, І. Бехта, М.

Флюдернік, Д. Герман), а також предметом дослідження яких є композиція

художнього твору (Л. Піхтовнікова); мовознавчі праці, в яких увага

зосереджена на функціонуванні мовних одиниць з погляду комбінаторики (С.

Кацнельсон, М. Степанова, Г. Гельбіг); наукові праці з когнітивної лінгвістики

та поетики, які маніфестують художній текст як ментальний простір з наявними

у ньому емерґентними когнітивними структурами, що є результатом

невизначеності (Ж. Фоконьє, М. Тернер, В. Еванс, Л. І. Бєлєхова).

Творення невизначеності в англомовній постмодерністській мінімізованій

прозі розглядається з чотирьох ракурсів. По-перше, у площині комбінаторної

семантики, через руйнування принципів валентності мовних одиниць (слів,

речень, словосполучень), усіх незалежних частин мови, з погляду лексико-

граматичного підходу. До мовних засобів, які порушують валентність належать

нетипові лексичні комбінації (авторські поєднання слів), які автор створює

через типи нівелювання валентності, а саме – лексико-семантичний тип

нівелювання валентності та стилістичний тип нівелювання валентності.
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Теоретичним базисом типології нівелювання валентності, представленої у

науковій розвідці, виступає теорія рівнів валентності М. Степанової та Г.

Гельбіга.

По-друге, з позиції наративного підходу, шляхом використання

композиційно-стилістичних модифікацій композиційно-стилістичної структури

постмодерністського мінімізованого художнього тексту. Композиційно-

стилістична модифікація – нетрадиційне, експериментальне, авторське

застосування елементів текстової структури на змістовому, формальному та

формально-змістовому рівнях. До прикладу, виникнення невизначеності під час

розподілу композиційних елементів мінімізованого художнього тексту на

зав’язку, кульмінацію, розв’язку або їх відсутність.

Формування наративної невизначеності випливає з наративно-

ризоматичного принципу текстової побудови англомовної постмодерністської

мінімізованої прози. Композиційно-стилістичні модифікації та специфічні

наративні техніки, такі, як наративна техніка двозначності, дифузна наративна

техніка та лабіринтна наративна техінка є складовими творення та

диференціації типів наративної невизначеності – амбівалентної наративної

невизначеності, дифузної наративної невизначеності та лабіринтної наративної

невизначеності.

З позиції комунікативно-прагматичного підходу художня комунікація

«автор-читач» в англомовному постмодерністському мінімізованому

художньому тексті відбувається за допомогою посередництва фіктивної

оповідної інстанції «наратор». Наратора ми ідентифікуємо як потенційно

ненадійного, незалежно від його присутності/відсутності в дієгезисі оповіді, що

зумовлено початковою зорієнтованістю оповіді на провокування когнітивного

дисонансу, сумніву трактування через імплементовані мовні засоби творення

невизначеності в композиційно-стилістичну структуру мінімізованого

художнього тексту. Множинність значень визначає ненадійний статус оповідної

структури англомовного постмодерністського мінімізованого художнього

тексту.
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Мовні засоби творення невизначеності (нетипові лексичні комбінації та

композиційно-стилістичні модифікації), породжуючи сумнів трактування з

позиції читача словоцентрично і текстоцентрично, виконують роль засобів

утворення нових конотацій, сприяють створенню кенотипів (новообразів) на

асоціативно-образному рівні композиційно-стилістичної структури

постмодерністського мінімізованого художнього тексту.

По-третє, дисертаційне дослідження пропонує інтерпретацію творення

невизначеності в англомовному постмодерністському мінімізованому

художньому тексті з позиції теорії концептуальної інтеграції (бленду).

Багатопросторова модель (many-space model), інтегруючи у собі родовий

простір, вхідні простори та концептуальний бленд (інтеграцію), корелюється з

принципами творення та трактування невизначеності у авторській та читацькій

зонах відповідно. Когнітивна емерґентна структура, як новий концептуальний

простір, стилістично в тексті актуалізується через концептуальну метафору,

концептуальну метонімію та концептуальний оксиморон. Декодування

концептуальних тропів, як проявів невизначеності, відбувається за допомогою

лінгвокогнітивної процедури мапування.

По-четверте, розглядаємо невизначеність як спосіб творення відкритого

лінгвосинергетичного текстового простору. Мінімізований текстовий простір

функціонує на синергетичних засадах еволюціювання системи. Під поняттям

«відкритий лінгвосинергетичний текстовий простір» маємо на увазі

композиційно-стилістичну структуру мінімізованого художнього тексту,

принцип функціонування якої має лінгвосинергетичні підвалини, у якій мовні

засоби творення невизначеності спрямовані на творення когнітивної

емерґентної структури, що може бути відкритою до взаємодії (в сенсі

семантичного збагачення) у авторській та читацькій зонах. Мета авторської ідеї

прихованого сенсу художнього мінімізованого тексту полягає у провокуванні

когнітивного дисонансу, створенні «ефекту ошуканого очікування» («effect of

defeated expectancy», Р. Якобсон) для кожного адресата художнього

мінімізованого тексту.
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концептуальний троп, концептуальна інтеграція, стилістичні засоби та

прийоми.

ABSTRACT

Zavarynska M. S. Language means of creating uncertainty in English

postmodern minimized prose. − Qualification work on the rights of the manuscript.

Ph.D. dissertation manuscript.

Dissertation for the scholarly degree of Doctor of Philosophy in the specialty 035

«Philology», field of knowledge 03 «Humanities» – Ivan Franko National University

of Lviv. – Lviv, 2023.

The thesis is dedicated to the complex research of language means of creating

uncertainty in English postmodern minimized prose. English postmodern minimized

prose is a subgenre of experimental literature that began its development in the second

half of the XX century. Experimentation of English postmodern minimized prose lies

in the intentional reduction of literary content and literary form and use of special

language means to cause uncertainty. Uncertainty as the key feature of English


[…]


(інтеграцію), співвідносяться із засадами творення та інтерпретації

невизначеності у авторській та читацькій зонах відповідно. Когнітивна

емерґентна структура в АПМХТ актуалізується через концептуальну метафору,

концептуальну метонімію та концептуальний оксиморон.

Лінгвосинергетичний аспект дослідження невизначеності репрезентує

АПМХТ як відкрите динамічне утворення, що має перманентний розвиток.

Екстрапольовані синергетичні ідеї на дослідження мінімізованого художнього
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тексту є продуктивним способом його опису як динамічного утворення з

певною послідовністю станів.

АПМХТ постає відкритим лінгвосинергетичним текстовим простором –

композиційно-стилістичною структурою, принцип функціонування якої має

лінгвосинергетичні підвалини, у якій мовні засоби творення невизначеності

спрямовані на творення когнітивної емерґентної структури, що може бути

відкритою до взаємодії (в сенсі семантичного збагачення) у авторській та

читацькій зонах.

Когнітивно-синергетичний вияв невизначеності в англомовному

постмодерністському мінімізованому художньому тексті полягає у творенні

когнітивної емерґентної структури, яка складається з трансформованих значень

мовних одиниць, сформованих шляхом концептуальної інтеграції,

спровокованої авторською експериментацією. Незмінне «еволюціювання»

значень мовних одиниць зумовлене постійним оновленням інтерпретацій місць

невизначеності – текстових точок біфуркації. Оновлення трактувань місць

невизначеності спровоковане набутими емпіричними знаннями адресата тексту.

Розвиток, або «еволюціювання» АПМХТ є її якісним переходом на новий

рівень, де відбувається генерування нової лексичної конотації чи кенотипу.

Якісно новому переходу АПМХТ сприяють синергетичні категорії атрактора,

репелера, параметра порядку, зони флуктуації, точки біфуркації.

Наративний параметр порядку невизначеност актуалізований за

допомогою наративної невизначеності (амбівалентної, дифузної, лабіринтної),

комбінаторний параметр порядку є виражається у площині типів нівелювання

валентності (логіко-семантичному типі, синтаксичному типі). Таким чином,

атракторами творення невизначеності слугують нетипові лексичні комбінації

під впливом комбінаторного параметру порядку невизначеності, та

композиційно-стилістичні модифікації у взаємодії з наративним параметром

порядку невизначеності, а репелером – редукована літературна форма. Стан

флуктуації є єтапом розвитку системи АПМХТ, на якому виникає

невизначеність, хаотичність інтерпретацій, яка призводить до точки біфуркації.
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Точка біфуркації співвідноситься з точкою розгалуження смислів, виникнення

плюральності значень.

Обґрунтування творення невизначеності як чинника виникнення

когнітивної емерґентної структури окреслює динамічність англомовного

постмодерністського мінімізованого художнього тексту як відкритої системи,

що перманентно розвивається шляхом перманентного семантичного збагачення

через «заповнення місць невизначеності» кожним новим адресатом

мінімізованого художнього тексту.
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ДОДАТОК А

Рис. 1. Явище невизначеності в контексті

гуманітарно-природничої наукової парадигми
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ДОДАТОК Б

Рис. 2. Приналежність НЛК до ТПВ у відсотковому свіввідношенні
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ДОДАТОК В

Рис. 3. Види англомовної постмодерністської мінімізованої прози
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ДОДАТОК Г
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Рис. 3. Герменевтичне коло.
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ДОДАТОК Ґ
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Рис. 4. Ґенеза АНН.
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ДОДАТОК Д

Рис. 5. Ґенеза ДНН.
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ДОДАТОК Е

Рис. 6. Ґенеза ЛНН.
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ДОДАТОК Є

Рис. 7. Багатпросторова модель концептуальної інтеграції

Ж. Фоконьє і М. Тернера.
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ДОДАТОК Ж

Рис. 8. Модель синергетичної взаємодії автора, читача і тексту.
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ДОДАТОК З

Рис. 9. Етапи творення нової конотації чи кенотипу (новообразу).
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ДОДАТОК И

№ Етап аналізу жанру АПМП

1. Визначення комунікативної мети

АПМП

Комунікативна мета жанру

АПМП полягає у творенні

«ефекту ошуканого очікування»

(Р. Якобсон), когнітивного

дисонансу, нової конотації чи

нового образу (кенотипу).

2. Визначення модусу, або каналу

комунікації АПМП

Модусом, або каналом

комунікації жанру АПМП є

багатопросторова модель (many-

space model) Ж. Фоконьє і М.

Тернера, у якій відбувається

інтеракція авторської та читацької

зон сприйняття через ментальні

простори, де невизначеність

продукує КЕС.

3. Визначення субстрату АПМП Субстрати жанру АПМП –

паперові видання, веб-сайти,

соціальні мережі, особисті блоги.

4. Формальне структурування

АПМП

До 1000 слів в АПМХТ, які не

мають стереотипної моделі

структурування, лінійна на рація

порушена, алогічне розташування

змістових частин.

5. Просторово-текстова локалізація

АПМП

Постмодерністська поетика

передбачає наявність в АПМХТ

поєднання як вербальних, так і

візуальних елементів.
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6. Когнітивна структура АПМП Когнітивна структура АПМП

сформована МЗТН, об’єднані

комунікативним завданням

посіяти сумнів трактування

адресата

7. Когнітивно-риторична стратегія

реалізації когнітивної структури

АПМП

Когнітивно-риторична стратегія

реалізації когнітивної структури

АПМП полягає у творенні за

допомогою МЗТН відкритого

лінвгосинергетичного текстового

простору.

8. Провідні особливості мовного

втілення невизначеності в АПМП

НЛК, КСМ, наративні техніки

двозначності, дифузії та

лабіринтна наративна техніка,

лексико-семантичних засобів, як

от омоніми, пароніми.

Таб. 1. Жанровий аналіз АПМП (за Т. Яхонтовою)
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