Голові спеціалізованої вченої ради
ДФ 35.051.152
Львівського національного
університету імені Івана Франка
доктору філологічних наук, професору,
Лідії МАЦЕВКО-БЕКЕРСЬКІЙ

## ВІДГУК

офіційного опонента **Приходько Ганни Іллівни**, доктора філологічних наук, професора, професора кафедри англійської філології та лінгводидактики Запорізького національного університету, про дисертацію **Марії Сергіївни Заваринської «Мовні засоби творення невизначеності в англійській постмодерністській мінімізованій прозі»**, подану на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 03 Гуманітарні науки за спеціальністю 035 Філологія (Львів, 2023)

**1. Актуальність дисертаційного дослідження.** Лінгвістичну парадигму кінця ХХ – початку ХХІ століття визначає зорієнтованість на вивчення мовних категорій як своєрідних універсалій, що виникли внаслідок певних мисленнєво-мовленнєвих операцій й експлікують поняттєвий зміст предметів, явищ, особливостей об'єктивного світу. У такому разі набуває виразності взаємодія мовознавства з цілою низкою суміжних дисциплін, зокрема філософією, логікою, психологією, та опертя на класичне судження про тісну взаємодію мови і мислення. Зазначені орієнтири відображають розвідки вітчизняних і зарубіжних науковців написані на засадах когнітивного, комунікативно-прагматичного, дискурсивного та інших підходів. Крім того, важливим вважаємо значне акцентування на антропоцентризмі, що ґрунтується на ідеях дослідження мови передовсім задля пізнання її носія. Про доцільність такої багатогранної інтерпретації слушну думку висловив В. Г. Адмоні: «Мова для свого розкриття потребує великої кількості підходів й аспектів. Вона перебуває не на одній точці, а на множинності опор» (Основи теорії граматики. 1975. С. 5).

Проте міждисциплінарні підходи залишають поза увагою таку базову для сучасного наукового простору категорію як невизначеність, реалізація якої в лінгвальній площині здобуває узгодження з принципом невизначеності та відіграє фундаментальну роль у постмодерному світогляді.

Принцип невизначеності є провідним компонентом категорійно-поняттєвого апарату сучасної науки (С. Гокінг, Ж. Баландьє, Р. Том, Л. Ландау), проте особливості його реалізації на лінгвальному рівні не здобули висвітлення. У мовознавчих наукових студіях розглянуто окремі параметри невизначеності як інгерентної риси мови (Г. Райл, У. Куайн, Р. Лангакр, Д. Оукс). Попри це, недостатньо дослідженим залишається відбиття принципу невизначеності в лінгвокогнітивному аспекті, бракує ґрунтовних наукових розвідок його функціонування в дискурсі, зокрема постмодерному.

Принцип невизначеності виявляє певні характеристики, релевантні для мовознавства. Нелінійність, варіативність, плюралістичність мовних явищ відображають специфіку принципу невизначеності, що утворює передумови для його екстраполяції на лінгвістичну проблематику.

Викладені аргументи переконують в **актуальності** та своєчасності дисертаційного дослідження Марії Сергіївни Заваринської, оскільки комплексне вивчення постмодерністських мінімізованих художніх текстів з урахуванням наративного, лінгвокогнітивного та лінгвосинергетичного аспектів є недостатньо дослідженим. Своєчасність розробки проблеми застосування принципу невизначеності до аналізу лінгвальних явищ у світлі антропоцентричного підходу в лінгвістиці, потреба виявлення нових тенденцій лінгвальної актуалізації змістових параметрів постмодерного художнього тексту в межах синергетичної та наративної площин підтверджується його відповідністю інтегративним тенденціям когнітивно-дискурсивної парадигми сучасного мовознавства.

## **2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.**

*Об'єктом* дослідження дисертанткою задекларована невизначеності в англomовній постмодерністській мінімізованій прозі, а *предметом* – мовні засоби вираження невизначеності, а також дискурсивно-нاراتивні та когнітивно-синергетичні механізми її творення в англomовній постмодерністській мінімізованій прозі.

*Метою* пропонованої роботи доречно обрано дослідження мовних засобів творення невизначеності в англomовній постмодерністській мінімізованій прозі крізь призму дискурсивно-нاراتивного та когнітивно-синергетичного підходів.

Для написання повноцінного оригінального дослідження Марія Заваринська створює сучасну теоретико-методологічну базу, куди залучає праці українських та зарубіжних учених з проблем презентації невизначеності як провідної ознаки постмодерністського тексту, що дає чітке розуміння її жанрової й тематичної сутності в англomовній постмодерністській мінімізованій прозі, а також структурно-семантичних характеристик.

### 3. Наукова новизна отриманих результатів.

**Наукова новизна** дисертаційного дослідження не викликає сумніву. Вона полягає в тому, що в ньому вперше об'єктом дослідження обрано мовні засоби творення невизначеності в англomовній постмодерністській мінімізованій прозі з погляду її жанрового, дискурсивно-нарративного, когнітивно-синергетичного параметрів. У розвідці вперше висвітлено роль принципу невизначеності у структурно-семантичній організації художнього дискурсу доби постмодерну. У дисертаційній праці по-новому обґрунтовано поняття «англomовна постмодерністська мінімізована проза» з урахуванням. Авторка праці надає класифікацію типів нарративної невизначеності (амбівалентна, дифузна, лабіринтна), що зумовлені посередництвом ненадійного наратора та відповідними нарративними техніками. Важливим й інноваційним є розгляд нетипових лексичних комбінацій особливих маркерів невизначеності, в основі яких лежить нівелювання логічних зв'язків у словосполученні, реченні, текстовому фрагменті, тексті. Новітнім також вважаємо авторську методику дослідження мовних демонстрацій невизначеності в англomовній постмодерністській мінімізованій прозі крізь призму дискурсивно-нарративного та когнітивно-синергетичного підходів.

*Структура роботи* може бути повністю схвалена як така, що логічно підпорядковується поставленій меті, композиція розділів відповідає послідовності конкретних завдань, що вирішуються.

Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів та висновків до них, загальних висновків та бібліографії. Загальний обсяг дисертації становить – 198 сторінок, із них 140 – основного тексту. Бібліографія містить 288 позицій. Список джерел містить 38 найменувань. **У тексті дисертації відсутні порушення академічної доброчесності.**

У **першому розділі** «Теоретичні засади вивчення явища невизначеності в англomовній постмодерністській мінімізованій прозі» розглянуто теоретико-методологічні основи дослідження. Тут наведено аналітичний огляд підходів до з'ясування феномену невизначеності (підрозділ 1.1). Наголошено, що вона є складовою постмодерністського літературного дискурсу, та виникає у площині комунікації «автор-читач» (с. 32). Основні поняття, які суміжні з невизначеністю зокрема, «багатозначність», «полісемія», «неоднозначність», «амбівалентність» (підрозділ 1.1.2) детально та переконливо потрактовуються у першому розділі.

У цьому ж розділі на основі ґрунтовного аналізу різноманітних підходів вводяться в науковий обіг поняття, (нетипова лексична комбінація с. 40; синтаксичний тип нівелювання валентності та логіко-семантичний тип нівелювання валентності с. 46), що вживаються в постмодерністській

мінімізованій прозі. На особливу увагу заслуговує теза про те, що невизначеність яскраво маніфестує експериментальний статус англомовної постмодерністської мінімізованої прози (с. 54).

На увагу заслуговують підрозділ 1.3 й 1.4, де обґрунтовано значущість наративно-ризоматичного принципу текстотворення англомовних постмодерністських мінімізованих текстів; розкрито та представлено когнітивно-синергетичні механізми творення невизначеності в англомовних постмодерністських мінімізованих текстах.

Зазначимо, що найбільшим плюсом теоретичного розділу є його концептуальність для розвідки загалом. Основні його положення втілюються в кожному наступному розділі, уведені до аналізу поняття та моделі ефективно використовуються в практичних розділах, «працюючи» на відмінний результат.

Доволі сильною стороною презентованої наукової розвідки, на нашу думку, є **другий розділ** «Методологічні засади вивчення невизначеності в англомовній постмодерністській мінімізованій прозі», у якому розроблена й апробована методика дослідження англомовної постмодерністської мінімізованої прози.

На позитивну оцінку заслуговує здійснювана в цьому розділі розгорнута характеристика матеріалу дослідження, обґрунтовано вживання термінів «мінімізована проза» та «мінімізований художній текст», а не експериментальний (с. 82), на основі чого виділено види англомовної постмодерністської мінімізованої прози (с. 82 – 83) та запропоновано методіку аналізу невизначеності в англомовній постмодерністській мінімізованій прозі з урахуванням релевантних методів дослідження (підрозділи 2.3, 2.4).

На особливу увагу заслуговує умовивід про те, що «герменевтичне коло вказує на те, що наше розуміння тексту в цілому ґрунтується на розумінні кожної окремої частини, а також на нашому розумінні приналежності кожної окремої частини до цілого тексту» (с. 98).

Вважаємо, що окреслені у вступі та перших розділах дисертації лінгвофілософські принципи дослідницької діяльності, конкретні методи і методики дослідження, тобто вихідні метанаукові презумпції, світоглядні судження дисертантки видаються адекватними модусу розуміння природи й сутності досліджуваного об'єкта.

Узагальнена наукова ідея дисертантки дала змогу здобути нові наукові результати в практичній частині дисертаційної праці, що охоплює третій і четвертий розділи.

У **третьому розділі** «Мовна специфіка творення невизначеності в англомовній постмодерністській мінімізованій прозі» ретельно і виважено, із залученням адекватних методів аналізу виокремлено основні лексико-

семантичні засоби творення невизначеності в англomовному постмодерністському мінімізованому художньому тексті (пароніми, омоніми, контекстуальні синоніми (с. 105), визначено їх функції у творенні поетичного образу в мінімізованому художньому тексті (підрозділ 3.1). Щодо композиційно-стилістичних засобів, застосованих в англomовному постмодерністському мінімізованому художньому тексті, то найуживанішими є плеоназм, лінгвістична економія, порушення граматичної норми (підрозділ 3.2).

Інтерес становить і студіювання наратора англomовної постмодерністської мінімізованої прози, який трактується як ненадійний, що сприяє виникненню ефекту «ошуканого очікування» (с. 112). Більше того, цікавим і перспективним вважаю вивчення наративної невизначеності, яку розподілено на амбівалентну, дифузну та лабіринтну (с. 115). При цьому зауважується, що амбівалентна наративна невизначеність тлумачиться як наявність полісемантичних і неоднозначних значень слова на рівні словосполучення або речення, тобто в рамках мікроконтексту (с. 119); дифузна наративна невизначеність передбачає «взаємопроникнення елементів різних родів та жанрів» в одному художньому творі (с. 123); лабіринтна невизначеність трактується як різновид наративно-ризоматичного принципу повісткування, що полягає у гетерогенності тексту (с. 127). Вважаємо, що розділ 3 – це вагомий здобуток дисертантки, оскільки він є переконливим свідченням того, що невизначеність призводить до недосказаності, що дозволяє авторам спілкуватися з читачами, а читачам – інтерпретувати текст на свій розсуд, в залежності від набутих емпіричних знань. Новизна цих положень є беззаперечною.

У заключному **четвертому розділі** «Невизначеність в англomовній постмодерністській мінімізованій прозі: когнітивно-синергетичний аспекти» увагу сфокусовано на механізмах творення когнітивної емергентної структури, що в текстах англomовної постмодерністської мінімізованої прози функціонує за рахунок різноманітних концептуальних стилістичних прийомів. Дисертантка розгорнуто представила феномен «когнітивна емергентна структура», під якою розуміється трансформоване значення мовних одиниць (слів, словосполучень, речень) або цілого художнього тексту, сформоване шляхом концептуальної інтеграції, спровокованої авторським поєднанням мовних одиниць (с. 135) та яка актуалізується за допомогою концептуальної метафори (підрозділ 4.1.1), концептуальної метонімії (підрозділ 4.1.2) та концептуального оксиморону (підрозділ 4.1.3). Це дало змогу здобувачці проникнути в глибинні закони наративного творення невизначеності, що є важливим для формування англomовної постмодерністської мінімізованої прози.

Підрозділ 4.4 є прикладом того, що лінгвосинергетика може слугувати підґрунтям для творення кенотипу (новообразу) завдяки тому, що «подвійний механізм» можливих інтерпретацій характеризує художній текст англomовної постмодерністської мінімізованої прози як відкриту, нелінійну, емергентну, саморегульовану систему, завдяки здатності змінювати своє значення, як словоцентрично, так і текстоцентрично (с. 151).

У **Висновках** представлено підсумки й результати дисертаційного дослідження, окреслено перспективи подальших розвідок у цьому напрямі.

Достовірність отриманих у ході дослідження результатів підкріплено рисунками, таблицями і статистичними підрахунками.

Кропітка, аналітична робота з теоретичними, лексикографічними й джерелами ілюстративного матеріалу, помножена на ерудицію здобувачки в дотичних до дисертації гуманітарних питаннях, стала запорукою виважених, відповідним чином структурованих, науково обґрунтованих висновків, що наближають нас до розкриття ментальних процесів категоризації навколишньої дійсності та розуміння її морально-ціннісних установок.

#### **4. Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих публікаціях, зарахованих за темою дисертації.**

Основні положення та результати дослідження пройшли надійну апробацію на наукових засіданнях кафедри світової літератури Львівського національного університету імені Івана Франка і на одинадцяти міжнародних науково-практичних та наукових конференціях.

Теоретичні і практичні результати дослідження дисертантка виклала у 6 наукових публікаціях, з них 5 одноосібних наукових статей – у періодичних фахових виданнях, які входять до відповідного переліку Міністерства освіти і науки України, 1 стаття (у співавторстві) в іноземному періодичному виданні, що входить до наукометричної бази даних Web of Science та 11 тез доповідей на наукових конференціях.

#### **5. Практичне значення одержаних результатів.**

Безперечно, наукова розвідка Марії Заваринської має практичну цінність, оскільки надає цікавий матеріал для дослідження особливостей наративного конструювання невизначеності в англomовній постмодерністській мінімізованій прозі, що знайде утілення у викладанні курсів з лексикології та стилістики англійської мови, у спецкурсах з когнітивної лінгвістики, дискурсології, наратології, лінгвістики тексту, літературознавчих спецкурсів з жанрових основ експериментальної англomовної літератури, когнітивно-синергетичного аналізу англomовної постмодерністської мінімізованої прози, у науково-дослідній роботі студентів й аспірантів.

## **6. Зауваження та дискусійні положення до дисертації.**

Як і будь-яке глибоке, інноваційне дослідження, подана до захисту робота дає підстави для роздумів і дозволяє висловити деякі побажання на майбутнє щодо поліпшення оформлення результатів наукового пошуку.

1. Ґрунтовно і вичерпно проаналізувавши феномени «багатозначність»(с. 42), «полісемія» (с. 43), «неоднозначність» (с. 43), «амбівалентність» (с. 44), які є суміжними з поняттям мовної невизначеності та, як справедливо зауважує дисертантка, також сприяють появі нових конотацій в результаті експериментування з нетиповими лексичними комбінаціями, що переконливо ілюструється в практичних розділах дисертації. На нашу думку, варто було б розглянути зміну поглядів щодо зазначених феноменів у різні історичні періоди. Такий аналіз рельєфно відображає еволюцію світосприйняття невизначеності англomовними етносами.

2. Повністю погоджуючись з тезою про те, що імплікативність відіграє важливу роль у творенні мовної невизначеності (с. 44, 71, 128 тощо), авторка оминає увагою основні положення теорії імпліцитності, розгляд яких додав би концептуальної завершеності науковій розвідці.

3. У дисертаційній праці проведено ґрунтовне дослідження та зроблено досить оригінальні узагальнення стосовно функцій концептуальних метафори (підрозділ 4.1.1), метонімії (підрозділ 4.1.2), оксиморону (підрозділ 4.1.3) у структуризації концептуальної площини невизначеності, але не зазначено, чи можуть інші стилістичні прийоми: епітет, порівняння, антитеза тощо вважатися концептуальними й брати участь в актуалізації емергентної структури в англomовному постмодерністському мінімізованому художньому тексті. Просимо коментарів.

4. Додатки, за умови їх видання, можуть стати в нагоді здобувачам усіх рівнів освіти при дослідженні мовних засобів творення невизначеності в англomовній постмодерністській мінімізованій прозі. Зібраний та описаний фактологічний матеріал дослідження може стати вагомим підґрунтям для укладання тлумачного словника термінів мовної категорії невизначеності

Наголошуємо на тому, що висловлені зауваження швидше за все впливають із власного бачення можливого варіанта представлення результатів дослідження і не знижують загальну позитивну оцінку дисертації. У авторки (і це найважливіше) є своя виважена концепція, позиція, власний науковий погляд на інтерпретацію досить непрости́х узагальнень і висновків, які переконливо засвідчують глибину аналізу, аргументованість і достовірність отриманих результатів. Позиції та переконання авторки мають право на відстоювання під час захисту дисертації.

### **7. Загальна оцінка дисертації.**

Зроблені зауваження не зменшують загальної позитивної оцінки дисертації, вони не стосуються змісту основних положень дослідження і не ставлять під сумнів достовірність отриманих результатів та сформульованих теоретичних висновків, що мають суттєве значення для подальшого розвитку лінгвістики.

Усе це дає підстави для загального висновку про те, що дисертація «Мовні засоби творення невизначеності в англійській постмодерністській мінімізованій прозі» є завершеним, самостійним дослідженням актуальної проблеми сучасного мовознавства, яке відповідає вимогам пунктів 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України від 21.03.2022 року № 341 та від 19.05.2023 року № 502), та Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 року № 40, а її авторка – **Заваринська Марія Сергіївна**, заслуговує присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 03 Гуманітарні науки за спеціальністю 035 Філологія.

#### **Офіційний опонент –**

доктор філологічних наук, професор,
професор кафедри англійської філології
та лінгводидактики
Запорізького національного університету

Ганна ПРИХОДЬКО